
Posudek oponenta diplomové práce 

Autor diplomové práce: 

Věra Pilecká 

Název diplomové práce: 
Kognitivní aspekty procesu vyhledávání informací 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Richard Papík 
Oponent diplomové práce: Doc. RNDr. Jiří Souček, DrSc. 
Hodnocení: výborně 

Posudek: 

Cíl práce: 

18.5.06 

Shrnutí poznatků o kognitivních procesech člověka, které se objevují při vyhledávání 
informací. Důraz je kladen na vztah informační vědy se systémem kognitivních věd. 

Shoda se zadáním diplomové práce: 
Shoda se zadáním je dobrá. 

Struktura práce: 
Práce je rozdělena do šesti kapitol (mimo úvodu a závěru). Napřed autorka popisuje pojem 
informace, vyhledávání informací ajednotlivé kognitivní procesy. Ve třetí kapitole popisuje 
obecné vymezení informační vědy a kognitivních věd. Ve čtvrté kapitole popisuje souvislost 
s dalšími obory jako jsou umělá inteligence, filosofie, lingvistika apod. Pátou kapitolu věnuje 
procesu vyhledávání informací. V šesté kapitole popisuje kognitivní aspekty v procesu 
vyhledávání. Sedmá kapitola je věnována modelování uživatele. 

Volba informačních zdrojů: 
Použitá literatura je přiměřená. 

Stylistická úroveň práce: 
Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. 

Hodnocení práce: 
Práci hodnotím jako vynikající, velmi pečlivě zpracovanou a rozsáhlou. Problematika je nová 
a není snadné se v ní orientovat. Autorka prokázala schopnost výstižně popsat relativně 
obtížnou a rozsáhlou problematiku, která obsahuje také ne zcela snadnou oblast kognitivních 
věd. Autorka se úspěšně pokusila vnést do problematiky vyhledávání informací přístupy 
kognitivních věd. Tento směr považuji za velmi perspektivní a cenný, mimo jiné proto, že 
doplňuje také zaměření na tzv. sémantický web, cožje v současnosti jedno z hlavních polí 
pokusů o zavedení sémantického zpracování informací. Velmi kladně také hodnotím šíři 
zpracovaných poznatků. 



Doplňující dotazy pro diplomanta: 

Nemám. 

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě 


